quod filius imperatoris Henrici damnumet malum

nobis velit, el ul nostram et imperii turbare valeat

quietem, idera quoscunquepotest et precibus el pro-
niissis ad hoc iiiducil el hortaiur. Unde cum impe-
rii Iranquilliias et regiseemiiientisefinalis proinolio
a veslra adhuc, sicut haclenus, prudentia pendere

videatur, apostolalus vestri aijuilatem omni pre-
cum instantia rogamus et monenius, supplicantes
vobisquatenus praefatopuero consilium et auxiliuin

vestrum ad sua conlra nos subtrahatis negoiia, et

ea quse sihi ad prseseus expedire possint, sicut de

vohis confidimus,nullalenus faciatis, sicttl nobis et

vobis utile eril, usquedum, Deo auxiliante, nos ad

partes Italiaeet ad vos veniamus, personaliter vo-

biscum cotlocuturi. Sicul enira hucusque inuegoliis

imperii per omnia veslris oblemperaviniusconsiiiis

et mandalis, sic quoque deincepsquaecunqttejusse-
ritis iion recusaliimus; el si Deus aliquando optatac

praesentioevestrse copiam nobis dederil, nos juxla

consiliumvestrum pro communi commodoel pace
Ecclesisecum soepefalopuero ad honorem iinperii

n el ipsius componere curabimus utilitatem. Caetera

prsesenlium labor dileclus filius familiaris notarius

noster magister H. cujus dictis fidem adbibealis in-

duhiiatam.
CLXXXVIH.

1LLUSTR1RF.GlOTTONIINROMANORUMJMPERATOREH
ELECTO.

Cuni charissimus in Chrislq filitisnoster Frederi-

ctis Sicilioerex illustris tara ex paterria quam ma-

lerna disposilione finalisit aposlolicoecura?ac tulelae

relictus, ipseque lotum regnum Siciliaea Romana

leneal el reeognoscat Ecclesia, sicut idem nobis,

tanquam vassallus domino, ratioije fidclilalis debot

astringi, sic nos eidem, lanquam dominus vassallo,
ratione legalitalis deliemus adesse^ Unde super iis

D quaead regnum ipsius pertinere noscuiilur nec vo-

lumus nec debemus ei nostrum suhlrahere auxilium

vel favorem, cum secundum Aposloium omnibus

simus in juslilia dehitores. Porro nec ipsi nec alii

noslrum contra le disposuimus favoremvel auxilium

impertiri, qtiem lantopere sludtiimus promovere;
cum pro certo speremus quod, sicut per liias nobis

litteras inlimasti, luos optatos eventus post Deum

nobis ascribas, et omnem gloriam qua tc divina

dignata fuerit clementia sublimare cmn Romana

velis Ecclesia pro indiviso semper habere, ahsque
dubio recognoscensquod deficieiiiibus cseieris, ipsa
tibi nunqiiam subtraxerii, sed suum semper inten-

deril auxilium et favorem. Receptis igitur et inlel-

lcclis apicibus quos per dileclum filium laioreni
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prsesentiumrcgalis nobis subiimilas destinavit, hoc ,

tibi duximus rescribendum, quod de plenitudine

graliocnoslrae securus, de qua needebuisti nec de-

bes aliqualenus dubilare, luain secundum Deum

exerceas poteslatem ; cum qno si corde pulo recte

processeris, ipse in viam salulis et pacis diiiget

gressus tuos.
DatuinLalerani, vi Idus Manii, pontificatusnoslri

aniio duodecimo.
CLXXXIX.

SACRAMENTUMFIDEIABOTTONEEXHIBITUM.

In nomine sancta? et inriiviriuaeTrinilatis. Otto

quarltts, divina favente clementia, Romanorum rex

et semper Augiistus. Recognoscenles ab eo nostra?

promolionisdonum misericorditer processissea quo
est omnedalum oplimum etomnedonum perfectum,

ipsum ejtisque vicarium et sponsam ejus sanclam

Ecclesiam disposuimuset decrevinius magnificeho-

horare, ul qui nobis in prsesenti lemporale contulit

regnum, in futuro quoque tribuat sempiternum.
Proinde vobis,revendissime Pater etdomine, summe

pontifex Innocenli, quos pro inultis beneficiisnobis

impensis sincerissimo veneramur affectu, vestris-

que calholicis successoribus et Ecclesioc Romanse

oinnemohedientiam,honorificeniiamet reverenliam

semper htimili corde ac devoto spiritu impendemus
quam prsedecessores noslri reges el imperatores
catholici veslris anlecessorihus iuipendisse.noscun-
lur ; nihil ex iis votentes dimiiiui, sed magis augeri,
ul noslra devotio clarius enilescat. Jllum igitur ab-

olere volentesabusum quem interdum quidam pra?-
decessorum nostrorum exercuisse dicuntur in ele-
ctionibus prselalorum, concedimus et sancimus ut
electiones praelatorumlibere ac canonice fiant, qua-
tenusille prseficiatur Ecclesia?viduata?quein toltim

capituluin veImaj'oret sanfor pars ipsius dnxerit

eligeudtiin, duinmodo nihil ei obstet de canonicis
iustitutis. Appellationes autem in negotiis etcausis

ecclesiastieis ad aposlolicam sedem lihere fiant,

eorumque prosecutionem sive processum niillus im-

pedire proesumal. Illum quoque dimittimus et refti-

tamus abusiim quem in occupandis bonis deceden-

tium prselatorumaut etiam Ecclesiarum vacantium

nostri consueverunt antecessores coramitiere pro
molu propriae volunlalis. Omnia vero spirilualia j
vobis el aliisEcclesiarumpraialis relinqnimuslihere

disponenda, ut qua?sunt Coesaris Csesari, et quoe
sunt Dei Deo recta distributione reddanlur. Su-

per eradicando atilem hoerelicse pravilalis er-

rore auxilium dabimus et operam efficacem.Pos-
sessiones etiam quas Eeccsia Romana recupera-
vit ab antecessoribus iioslris seu quibuslibet aliis
anle detenlas liberas et quielas sibi dimittimus, et

ipsam ad eas retinendas hona (ide promittimus ad-

jtivare. Quas vero nondum recuperavit, ad recupe-
raiidum pro viribus erimus adjutores ; et qti#cun-

qtte ad inanus nostras devenient, sine diffieititateei

restiluere satagemus. Ad has pertinet lota terra

quoeest a Radicofano usqne Ceperanum, niarchia

A Anconitana,dticatusSpoletanus, terra comilissaeMa-

thildis, coitiiialus Britennorii, exarchalus Ravennse,

Pentapolis, ciim aliis adjacentibus terris expressis
in mullis privilegiis imperatorum et regum a lem-

pore.Ludovici, ut eas haheal Romana Ecclesia in

perpettium, cum omiii juiisdicl.ione, districtu, et

honoresuo. Yerumtaraencttin ad recipiendaracoro-
nara imperii vel pro necessitatibusEcclesia?ah apo-
slolica sede vocati veueriinus, de mandato sumnii

pontificisrecipieinus procurationes sive fodrum ab

illis. Arijutores etiam erimus ab retinendum et de-

fendendum Ecclesia? Roniana? regnum Sicilia? ac

cseterajura qua?ad eam perlinere nosctnitur, lan-

qtiam rievolus filius et catliolicus princeps. Ut au-

lera ha?comnia memorato sanctissimo Patri nostro
H Innocentio sacrosancta? Romanse Ecclesiae stimnio

ponlifici ejusque successoribus per nos et noslros

successores Romanos imperatores el reges obser-

ventur, finnaque el inconcussa semper permaneanl,

prsesens privilegium conscriptum niajeslaiis nostrae

aurea bulla jussimus communiri.

SIGNUMDOMINi0TT0NISQUARTIRONANORUMREGIS

INVICTISSIMI.

Ego Conradus Spirensis episcopus vice domini

Siffridi Maguntini arcbiepiscopi el totius Germa-

nia?archicancellarii, regalis aulaecancellarius, re-

cognovi.
Acta sunt haec anno Dominica? Incarnationis

miilesimo ducentesimo nono, indictione duodecima,

n rcgnante doinino Oltone quarlo Romanorum rege
u

glorioso, anno regrii ejus undecimo.

Datum apud Spiram, xi.Kalend. Aprilis.
CXC.

LITTERffl0TT0NISREGISADDOMINUMPAPAM.

Reverendo in Chrislo domino et Patri suo dile-

ciissimo INNOCENTIOsacrosanctse RomanaeEcclesiac

sumrnopontilici, OTTODei gratia Romanorum rex

semper Augustus, salulem in Doniino et lolius fi-

lialis dileclionis pleniludinem.
Cum nos omnem honorem nostrum, quem obti-

nen.!o Roiiianuminiperitim, licet cum niulto Iabore

et sudore, posl Deum vobis ascribimus, non im-

merito nobis de vobisest prsesumeuduinet in sancti-

late vesira est confidendum quod vos de omni

r»prosperitate el salute noslra sub affectu paternae
dilectionis nobis congaudere debeatis. Signifieamus

igitur vcstra?sanctiiali quod nos juxla honorem no-

strum el imperii feliciter dispositis et ordinatis in

Alemamiianostris el imperii negotiis, cumexercitu

forti el glorioso montes magnos transivimus, et

jam ad Padum transmeavimus, processuri ad vos

ul recipiainiis a manu vestra benedicta benediclio-

nem et consecrationem diadematis imperialis. Re-

ceptis denique iiunliis vestris, quos ad nos transnii-

seratis, videlicetAndrea subdiacono el clerico ve-

stro, et Thurantlo fratre hospitalis Sancti Joaunis ,
auditis quoque omnibus iis quse ipsi nobis ex parle
vestra prudenter et discrete proposueriiiit, el iis

])Ieneiuielleclis,habitoconsiliopriucipumel fidelium

1171 APPENDIXAD REGESTORUMPRIORES LIBROS. 1171

nostrorum, nuntios nostros, honeslos et solemnes

latores praesentium,dilectos fideles noslros, vide-

licet Conradum Spirensem episcopum el regalis

aulaenostrae eancellarram, Cunradum Brixinensem

episcopum, Joannem Cameracensem episcopum, et

Henricum Mantuanum episcopum , et magislrura

Henricum scholaslicum Sancli Gereonis in Colonia,

Gunzelinum senesehalcum noslrum , Cunonem ca-

merarium nostrum, H. deFinabuche, viros ulique

providos et honestos, ad prsesenliam vestrae sancli-

talis duximus deslinandos, verbum nostrum ad vos

deferendum ipsis plenissime committentes. Man-

damus igilur vobis et omni precum vos instantia

1'Ogamusut vos iis omnibus fidem indubilalam ad-

hibeatis quse ipsi ex parte nostra vestrse proposue-
rint paternilali.

CXCI.

ILLUSTRIREGIOTTONIIN ROMANORUMIMPERATOREM

ELECTO.

Qtiantum auxilii et favoris impenderimus tibi,
charissimc fili, ad imperium obtinenduin lotus pene

orbisagnoscit, et opera prolestantur quse perhihent
teslimonium veritati, tesle Veritate qua? dicit :

Arbor ex fruclu cognoscilur (Malllt. xn), id est,

charitas ab cffectu. Licet ergo ferventes el efficaces

fuerimus ad ttium promovendura honorem tain in

principio quam in medio, longe lamen ferventiores

el efficaciores csse desiderai»us in Jine, ut ex

omni parte cognoscas dileclionis affeclum quam
ad luam regalem personam iiabemus; pro certo

speranles quod tu semper lantse dilectionis memor

exislens, graia nobis curabis vicissimdine re-

spondere; cum etsi tua nohis devotio valde sit

necessaria, nostra lanien dilectio multum sil libi

omni iempoj'e opporluna. Recepimus igitur lio-

norabiles tnoe sublimitaiis nuniios honorifice ac

henigne. Quibus diligenter auditis, gratum solito
more curavimus dare responsum. Ut autem in-

lentionis nostra? propositum ttibi plenius innote-

scal," millimus ad luam regalem praesenliam di-

Jeclos filios nobilem virum Petrum urbis prae-
fectum el magistrum Philippum notarium nostrura;
quihus fidem arihibeassuper iis qua? libi ex parte
noslra duxerini proponenda, pi-ovidens diligenter
ul consilium nostrum exsequi non postponas.

CXCH.

OTTODei gralia Romanorum rex et semper Au-

gustus.
Nolum fieri volumus universis praesentem pagi-

nam inluenlibus quod nos juramenla securitatis ve-
nerahilibusPalribusnosiris Innocenlio papa?et car-
dinalibus sancla? Romatia?Ecclesiseel rerum ip-
sorum el loiius populiRomaniin coronalione nostra,
illuc eundo, ibi slando, el iude rerieundo,quaeprin-
cipes, comites, barones,nobiles etalii imperii fideles

de^mandatonoslro el in noslra fecerunl prsesenlia,
JMlaIiabemus, et ea secnndum quod in scriplo dis-

linclum^et bona fide utrinqtie est inlellecluni, nos

A observaturos promittimus, et firmiter et inviolabi-

liter faciemus observari.

Daium in caslris in Montemalo, iv Non. Oclob.,

indiclione decima tertia.
CXCHJ.

SUMMOPONTIFICI.

Reverendo in Chrislo domino et Palri suo san-

ctissimo INNOCENTIOsacrosancta? Romana?Ecclesise

summo ponlifici, OTTODei gralia Romanorum im-

peralor semper Augustus, salutera et filialisdile-

ctionis plenitudinem.
Desiderium nostrum jamditi in corde nostro con-

ceplum per misericordiam Dei et per gratiam ve-

stram nunc est adimpletum, videlicet qtiod faciem

vestram vidimus desideratam, et quod a manu
B vestra benedicta gloriose coronam suscepimtts im-

perialem. Super quo el Deo et vobis, qui vicem

ejus geritis, elsi non debilas, quas lamen possumus

graliarum exsolvimus aetiones. Yertim cum apud
vos essemus et apud Viterbium et hic Ronioe,tan-

ttim spatium lemporis habere non potuimus quod
nos super iis ad plenum vobis loqui non poteramus

qusehonorem Dei et salutem sacrosancta?Romanae

Ecclesia?et quietem neeessariam loiius Ecclesia?

respicere viderentur. Summum igitur desiderium

super iis loqui vohis habentes, mandamus vobis et

humillima et devotissima vos precum rogamus in-

slantia ul vos principaliter propter Deum et pro
salute lolius Ecclesiseel DopuliChristiani in aliqtio

r loco nobis et vobis congruo Ioqui nobis dignemini.
Tanltim enim desfderium est cordis nosiri vobis

loquendi quod antequam remaneat lani salubre ne-

golium, quod provenire potesl ad commodumet

salutem universa? Dei Ecclesia?, nos ipsuni corpus
uostrura periculo morlis supponere non formida-

mus, et sub periculo persona?noslree ad vos urtiem

inlrare decrevimus. Attenrial lamen sancliias vestra

quod magnum pericultim in inlroilu in urbem loti

Ecclesioepossel provenire.

CXCIY.

OTTONIILLUSTRlROMANORUMIMPERATORISEMPER

AUGUSTO.

Si commode posset fieri, procul 'dubio expediret
ut ad invicemToqueremur; sicut tti ipse desideras,

D et nos etiam affectamus. Sed pensatis omnibus cir-

cumsUnliis, non videmus qualiter hoc ad praesens

commodevaleatadimpleripropter multiplicescausas,

quarum aliquas per latorem prsesentium"magistrum
Joannem capellanum luiim imperiali prudentia? in-

timamus. Rogamus igitur et moneinus tiiam iinpe-
ratoriam diguitatem quatenus hoc pro malo non

habeas, ctim non voluntatis affeclus sed necessitatis

artictilus sil in causa. Verum qnod per nos ipsos
ad praesens personaliter effici nequit, per aliquem
fidelemelprovidum iiiternunliuin poteritadimpleri,
qui iitriusquereportet ad allerqm'quantuinlibet se-
cretum meniis arcamim. De negolio vero terra?

quod dilectus filius S. camerarius noster ex tua

nobis parle proposuit, hoc libi duximus responden-
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dtim, ul et lu niodiim excogiles ad iuum et no-
slrmn redunrianlenihonorem, et nos excogitahinms
inoduraad iuumet noslruincommodumperlinentem.

A Dalum Lalerani, v hltts Octobris, pontificatus
nostri anno duodecimo.

APPENDIX AD REGESTA.

PRIMA COLLECTIO DECRETALIUM

INNOCENTII III

Ex tribus primis Regestorum ejns libris composita a RAJISERIOdiacono et monacho Pom-

posiano, nunc prioaum in lucem edita ex. vetustissimo codice ms. S. Theodoriji Re-
mensis.

(Bnluz.Enist. Innocentii 111,1.1, p. 543.)

PR^EFATiO.
Venerabili viro, scientia et mortim honestale

praiclaro, domino Jo. Dei gratia sacerdoii et mo-
nacho, reverendo dominipapsecapellano,RAWERIUS
riiacoiiusel lnonaclius Pomposianus, post secundos
vita? prsesenlis successus, aelernse felicilatis gau-
diutn oblinere. ''f3

Cupiemes nonnulli, qui de diversis et ulliinis
etiani miindipartibus ad aposiolicam sedein acce-
dnnt, auriire sapienliam noslri temporis Salomonis,
ucc non et mulii alii honesli viri atque prudenles,
qui nobiscumprsesenlialiler conversautur, juslilias
et ju.iicia ipsius in scriptis habere, me vobiscum
pariter suis precihus indtixerunl ut aliquod lempo-
ris spaiium aliis occupationibus meis subripiens,
in eis orriinandis expenderem et in uno volumine
sub certis litulis compilandis. Quorum volis, mea?
coniiitionis consideraus famiilaliim, sicut flehui,
lam devotequam humiliter obedivi, et ad latidem
<;lgloriam nomiuis ejus, legentiumque profeclum,
quseque optima ex registris ejusdem, primi vide-
licet, secundi, et lertii aniii, defloraus in hoc opu-
sculo plenis^ima, quantum ad decretales el decreta
|iertinel, atictoritate congessi; licet qtncriam,quia
tiiversos in se conliiiens casus, inlereiriendadu-
xerim, ttt snb competentibus sibi tilulis locarenlur.
Ex senieniiis aulein et quibusdam epistolis partes
illas quse ad jus faciunt duiitaxat accipiens, prae-
missis competenier aptavi; dictumque opusculum,
quia plus cseteris iustitislis ul me, licet aegrolum,
vix quiescere permiseiitis, et arclioris mibi estis
vinctilo charitatis astrictus, vobis piimo direxi.
Tittilos autem ejusdem sub uno aspeclu locavi, ut
ari inquisilionem ctijusctinqtie rei quam coiilinet
aliquod videar coinpeudiiiinatiuSisse.